
COMUNE DI VILLA D'OGNA 
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA - PERSONALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    190      

 N. Reg. 40 
Settore    AREA 

ECONOMICA - 

FINANZIARIA - 

PERSONALE 

 Codice Ente 10245  

data              23-05-2022     data         23-05-2022       

 
OGGETTO: ANNO 2022 - PRESA ATTO DI GARA DESERTA - BANDO PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 2022/2027 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che in esecuzione alle deliberazioni consiliari n. 31 in data 

31.10.2015 e n. 37 del 28.11.2015, esecutive ai sensi di legge, con contratto rep. N. 2 in 

data 05.05.2016 è stato affidato alla Banca di Credito Cooperativo Bergamo e Valli il 

servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2016 – 01.12.2018; 

 

RILEVATO che il contratto sopra citato è scaduto il 31.12.2018 e si è provveduto 

al rinnovo con delibera consiliare n. 33 del 02.10.2018 e al suo adeguamento con delibera 

consiliare n. 28 del 28.06.2019 e successiva scadenza al 31.12.2021; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 114 del 05.04.2022 con la quale si è 

provveduto ad indire la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 01/07/2022 – 30/06/2027: 

- mediante procedura aperta; 

- con criterio di aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

- utilizzando in modo autonomo lo strumento telematico di negoziazione Sintel, piattaforma di 

E- procurement messa a disposizione dal Soggetto aggregatore ARIA – Azienda Regionale per 

l'Innovazione e per gli Acquisti S.p.a. di Regione Lombardia (ex ARCA), qualificato ai sensi 

dell’art. 9 comma 1 del D. L. 66/2014 e iscritto nell’Elenco dei soggetti aggregatori deliberato 

da ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, ultima deliberazione n. 784 del 20/07/2016; 

 
DATO ATTO che il Comune di Villa d’Ogna, ai sensi dell’art.3 della legge n.136/2010 e 

s.m.i. ha provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione per il presente appalto il 

CIG è il seguente: 906073965B; 

 

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 40 del 04.04.2022 con codice redazionale 

TX22BFF6733; 

 



DATO ATTO che la procedura è stata svolta sul portale SINTEL con codice procedura 

n. 149053743;  

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza del bando, martedì 17 maggio 2022, non sono 

pervenute offerte; 

 

 VISTI 

- il Codice dei Contratti, D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i; 

- le linee guida ANAC n. 2 Offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Le linee guida ANAC n. 3 Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali o sensibili 

(D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 

- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 

- Il D.lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 e smi; 

- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna; 

- La delibera di Consiglio n. 12 del 09.03.2022 “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione”; 

- La delibera di Consiglio n. 13 del 09.03.2022 “Approvazione bilancio di previsione 

finanziario triennale 2021/2023”; 

- La delibera di Giunta n. 49 del 26.04.2021 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022”, con la quale è stato altresì approvato il Piano degli obiettivi e definizione 

Performance anno 2021/2023; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 05.04.2019, con la quale è stato 

approvato il nuovo Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento e la valutazione 

dell’area delle posizioni organizzative e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 25.06.2021 avente per oggetto 

“Individuazione e graduazione delle Aree di Posizioni Organizzative; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2021 del 01.07.2021 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 

 

DATO ATTO che: 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto 

di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 



- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti 

di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 

abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità 

amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza 

dell'azione amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 

147/bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con gli obiettivi del D.U.P. 

2021/2023; 

 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 

costituiscono la motivazione; 

 

2. Di dare atto che non sono pervenute offerte nei termini stabiliti e, pertanto, dichiara la gara 

deserta. 

 

3. Di dare atto che si provvederà, su mandato degli organi politici, ad indire una nuova 

procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale;  

 

4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Bellini Angela; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere del 

Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione all'albo; 

 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente determinazione verrà, entro 5 

giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare l’esecuzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   ANGELA BELLINI 

 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 27-05-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 


